Bilhassa İslâmiyet’in kabulüyle
birlikte toplumda sağlam bir itikat ve iman şuurunun tesisine yönelik Arapça kaleme
alınmış bazı eserler üzerine yapılan tercüme ve şerhler, bunlar arasında önemli bir yer işgal
eder. Bu meyanda Arapça tanzim edilen Ka‘b b. Züheyr’in (öl. 24/645) Kasîde-i Bürde’si,
Ebu’l-Feth Büstî’nin (öl. 400/1010) Kasîde-i Nûniyye’si, Tantarânî’nin (öl. 485/1092)
Kasîde-i Tantarâniyye’si, İbnü’n-Nahvî’nin (öl. 513/1119) Kasîde-i Münferice’si, İbn-i
Fârız’ın (öl. 632/1235) Kasîde-i Hamriyye’si ve Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî’nin (öl.
695/1296) Kasîde-i Bür’e’si akla ilk gelen eserlerdir.

Zikredilen bu eserler dışında iman esaslarının fertlerden başlayarak bütün toplum
tarafından mezcedilmesi için Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî’nin (öl. 575/1179) akaidname
türünde yazdığı Kasîde-i Emâlî de Türkçeye en fazla tercüme ve şerhi yapılan eserler
arasında yer alır. Şimdiye kadar yapılan bilimsel çalışmalar vesilesiyle bu kasidenin Türkçe
12 şerhiyle birlikte; 12 manzum, 2 de mensur tercümesinin varlığı ortaya konmuştur.
Oldukça rağbet gören bu kasideyi nazmen Türkçeye tercüme edenlerden biri de 18.
yüzyılın önde gelen astronomi ve geometri âlimlerinden biri olan Mehmed Sa‘îd
Efendi’dir.

Bu çalışmada mütercimin 1141/1728-29 yılında kaleme alıp Tevhîdnâme adını verdiği
manzum Kasîde-i Emâlî tercümesinin şekil ve muhteva özellikleri üzerinde bazı
değerlendirmelerde bulunulduktan sonra çeviri yazılı metnine yer verilmiştir.

Anahtar kelimeler: Kasîde-i Emâlî, manzum tercüme, Mehmed Sa‘îd Efendi,
Tevhîdnâme.

Abstract

The history of Turkish literature is quite rich not only in original works but also in
terms of translations and commentaries. Especially after the acceptance of Islam,
translations and commentaries on some Arabic works aimed at establishing a solid belief
and consciousness of faith in society hold a significant place. Among these, Ka‘b b.
Zuheyr's (d. 24/645) Qaside-i Burde, Ebu’l-Feth Busti’s (d. 400/1010) Qaside-i Nûniyye,
Tantarânî’s (d. 485/1092) Qaside-i Tantarâniyye, Ibnü’n-Nahvî’s (d. 513/1119) Qaside-i
Münferice, Ibn-i Fâriz’s (d. 632/1235) Qaside-i Hamriyye and Muhammad b. Sa‘îd al-Bûsîrî’s
(d. 695/1296) Qaside-i Bür’e are the first works that come to mind.

Apart from these mentioned works, another significant work frequently translated
and commented upon in Turkish for the assimilation of the principles of faith by the entire
society, starting from individuals, is Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî’s (d. 575/1179) Qaside-
i Emâlî, which is written in the genre of creed. Through scientific studies conducted so far,
it has been revealed that this ode has 12 Turkish commetaries, 12 poetic and 2 prose
translations. One of the scholars who translated this highly regarded ode into Turkish
verse is Mehmed Sa‘îd Efendi, one of the leading astronomy and geometry scholars of the
18th century.

Yunus KAPLAN

Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi, Sayı: 9 (Yaz 2024), s. 97-123.

The Journal of Turkish Language and Literature Studies, Issue: 9 (Summer 2024), pp. 97-123.
98

In this study, after providing some evaluations on the form and content features of
the poetic translation of Qaside-i Emâlî titled Tevhîdnâme, penned by the translator in
1141/1728-29, the transliterated text of the translation is included.

Keywords: Qaside-i Emâlî, poetic translation, Mehmed Sa‘îd Efendi, Tevhîdnâme.

GİRİŞ

Türk edebiyat tarihinde her biri farklı gaye ve faydalara matuf olmak üzere

kaleme alınmış dinî muhtevalı birçok edebî tür bulunmaktadır. Bunlardan biri de

Bu türdeki eserlerin

çoğu mensur olarak telif edilmekle birlikte eğitim ve öğretim çalışmalarında öğrenme,

ezberleme ve uzun süre hafızada tutulabilmesi nedeniyle Arapça, Farsça ve Türkçe

manzum eserler de telif edilmiştir (Karaağaç, 2016: 100).

Mürciî Sabit b. Ka’b el Atekî (öl. 110/728)’nin İrcâ Kasidesi ile Muharib b. Disâr’ın

(öl. 116/734) İrcâ Kasidesi, Şiî Ma’dan el-A’ma es-Sumaytî’nin Şia’nın kolları ve

inançları hakkında birer kasideleri, Mu’tezilî Bişr el-Mu’temir’in (öl. 210/825) muhtelif

mezhep müntesiplerine reddiye olarak yazdığı iki kasîde, itikâdî alanda bu türün ilk

örnekleri arasında sayılabilir. İlk dönemlerde Mürciî, Şi’î ve Mu’tezilî örneklerine

rastlanan bu türe ilerleyen zamanlarda Selefî, Eş’arî ve Mâturîdî kelamcıların telifleri

damgasını vurmuştur. İmam Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) el-Kasîdetu’s-Sûfiyye’si,

Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî’nin (öl. 575/1179) Emâlî Kasidesi, Ebu Muhammed

Yûnus b. Yusuf eş-Şeybânî’nin (öl. 619/1222) el-Akidetü’ş-Şeybâniyye’si, İbn-i Kayyım

el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) el-Kâfiyetu’ş-Şâfiye fi’l-İntisâr li’l-Fırkati’n-Nâciye’si (el-

Kasîdetü’n-Nûniyye), Hızır Bey’in (öl. 863/1459) Kasîde-i Nûniyye’si ve İbrahim el-

Lekânî’nin (öl. 1041/1631) Cevheretü’t-Tevhid’i bu meyanda önde gelen manzum

akaidnâmelerdir (Karaağaç, 2016: 101).

Manzum akâidnâmelerin ilk örnekleri her ne kadar Arapça kaleme alınmış olsa

da bu türdeki canlılık kendini Osmanlı edebî sahasında göstermiştir. Bu alanda tespit

edilen Türkçe manzum akâidnâmeler telif ve tercüme şeklinde karşımıza çıkmaktadır.

Türkçe bu manzum tercümeler içinde Ali b. Osman el-Ûşî’nin Kasîde-i Emâlî’sine

yazılan tercümelerin ayrı bir yeri vardır.

Kasîde-i Emâlî, Ali b. Osman b. Muhammed el-Ûşî tarafından 569/1174 yılında

kaleme alınmıştır. Maturîdî akaidine dair yazılan eser, daha çok beyitlerinin son

kelimeleri “lâm” harfiyle bittiği için el-Kasîdetü’l-Lâmiyye fi’t-Tevhîd ve “Yekûlu’l-’abdü

fî bed’il-emâlî” şeklindeki başlangıcına atfen Kasîdetü Yekûlu’l-abd veya Bed’ul-Emâlî

Nev-baht1 adlı eserini 1181/1767’de tercüme ettiğini belirtmekle yetinir (Yavuz ve

Özen, 1975: 292).

Bu bilgiler dışında Anadolu Kazaskerliği ruznamçelerinde de Sa‘îd’in

görevlendirmesi hakkında kayıtlara tesadüf edilmektedir. Bunlardan biri, Meşihat

Arşivlerinde bulunan ve Üsküdar Rum Mehmed Paşa Medresesi’ne atanan

ilki, humbaracıların atış sırasında mesafe tayinleri için icat edilmiş bir aletin

kullanılmasından bahsettiği Müsellesiye adlı risaledir. Bu risaledeki bilgilere göre

Sultan I. Mahmud, 1147 yılının Şaban ayında Sa‘îd Efendi’yi Üsküdar’da humbaracı

ocağına hendese talimi için görevlendirmiştir. Buradaki vazifesine devam ederken

1149/1736 yılında Müsellesiye’yi kaleme almış ve bu eseri zamanın Rumeli Kazaskeri

Pîrîzâde Mehmed Efendi’ye göstermiş, onun da vasıtasıyla Silahdar Ağa bu aleti

Sultan I. Mahmud’a takdim etmiştir. İcattan memnun olan Sultan Mahmud da onu

ibtida-i hariç rütbesiyle Kadızâde Ahmed Medresesi müderrisliğiyle

mükafatlandırmıştır (Kaçar, 2000: 24).

Sa‘îd’in kendisine tevdi edilen bu müderrislik görevini kabul ettiği

anlaşılmaktadır. Çünkü Osmanlı Arşivlerindeki 1152/1739 tarihli Humbaracı

Ocağında görevliler için tutulan yoklama defterinde mevcut olmayan şahısların içinde

Mehmed Sa‘îd Efendi’nin de isminin zikredilmesi (Kaçar, 2000: 10) bu tarihte ocaktaki

görevinin sona erdiğini göstermektedir.

Müellifin hemen hemen bütün eserlerine muntazaman düştüğü ferağ

bir erkek olmak üzere iki çocuk sahibi olmuştur. 26 Zilkade 1145/10 Mayıs 1733’te

dünyaya gelen Şerife Rukiye Cemaziyelahir 1147/Ekim 1734’te, 1734 yılında doğan

oğlu Seyyid Abdullah ise aynı yıl vefat etmiştir. İkinci eşi olan Anadolu Kazaskeri

Osman Efendi’nin oğlu Mestçizâde Abdullah Efendi’nin (öl. 1150/1737) kızı Fethullah

Hanım’dan ise dört çocuğu olmuş ve hepsi de yaşamıştır. İlk çocuğu, 17 Safer 1153/14

Mayıs 1740’da Sultan Mehmed Semti’nde Seyyid Buhârî Türbesi civarındaki evlerinde

doğan Ayşe’dir. İkinci çocuğu Mahmud Mesud, 3 Receb 1154/14 Eylül 1741’de;

üçüncü çocuğu Fatma, 6 Zilhicce 1156/21 Ocak 1744’te; dördüncü ve son çocuğu

Mehmed Esad ise 29 Receb 1158/27 Ağustos 1745’te dünyaya gelmiştir.

Mehmed Sa‘îd Efendi’nin babası Beyşehir müftüsü Seydişehirli Mahmud Efendi,

Darendeli Hamza Efendi’nin 1087/1676’da Birgivî Mehmed Efendi’nin

Vasiyyetnâme’sine zeyl olarak kaleme aldığı Bey’ u Şirâ Risalesi’ni şerh etmiştir.

Mahmud Efendi bu şerhi, oğlu Mehmed Sa‘îd’in talebi üzerine 1142 yılında kaleme

aldığını belirtmiştir (Yazar, 2014: 151-52; Şerhu Tetimme-i Vasiyyet-i Birgivî, vr. 1b).

Manzum Küre Risalesi: Hollanda hükümeti tarafından Osmanlılara hediye

edilen bir gökküresi haritası ve bunun üzerinde gezegenlerin hareketlerini anlatan

eserin manzum tercümesidir. 11 Şevval 1152/11 Ocak 1740 yılında tercüme edilmiştir

(İhsanoğlu vd., 1997: 458; Gencan, 1973).

Rub‘-ı Müceyyebü’l-Zü’l-Kavseyn (Müsellesiye): 1149/1737 yılında Üsküdar’da

Humbaracılar Kışlasında telif ettiği eserlerdendir. Kendisi tarafından humbaracıların

atış sırasında mesafe tayinleri için icat edilmiş bir aletin kullanılmasından bahseder.

Sa‘îd Efendi bu aleti, zamanın Rumeli Kazaskeri Pîrîzâde Mehmed Efendi’ye

göstermiş, o da aleti Sultan I.

(İhsanoğlu vd., 1997: 460).

Risâle-i Rub‘-ı Mukantar: Rub‘-ı mukantarın özellikleri ve kullanılması

hakkında bir risaledir (İhsanoğlu vd., 1997: 460).

Risâle fi’l-Rub‘i’l-Şikâzî: Rub‘i’l-Şikâzî denen aletin özellikleri ve kullanılması

hakkındadır. Eser, Tevkîî Ahmed Paşa’nın (öl. 1166/1753) emri üzerine yazılmıştır

(İhsanoğlu vd., 1997: 460).

Pergâr-ı Nisbenin İmali ve Bazı Burhânı: Pergâr-ı nisbe denilen âletin imali ve

kullanılması hakkında bir risaledir (İhsanoğlu vd., 1999: 213).

Risâle fi’l-Hendese ve’l-Hisâb: Bilinen tek nüshası Mısır’da bulunan eserin

muhtevasıyla ilgili elde herhangi bir bilgi yoktur (İhsanoğlu vd., 1999: 213).

Risâletü’l-Misâhâ: Miktarı bilinmeyen uzaklık ve satıhların aletle hesaplanması

hakkında Avrupalı bir mühendisin icat etmiş olduğu bir aletin izahından ve

kullanılmasından bahseder. Müellif risaleyi Sadrazam Hacı Ahmed Paşa’nın isteği

üzerine 3 Şevval 1154/12 Aralık 1741 tarihinde tamamlamıştır (İhsanoğlu vd., 1999:

213).

Risâle-i Sinüs li’l-Misâhati’l-Bu‘d: Uzaktaki yerlerin mesâhasını ölçmekte

kullanılan sinüs aletinin yapımı ve kullanılması hakkında bir risale olup 1154/1741

yılında telif edilmiştir (İhsanoğlu vd., 1999: 214).

Hediyyetü’t-Tâlibîn fî-Ta‘lîmi’l-Kur’âni’l-Mübîn: Kızı Ayşe’nin Kur’an-ı Kerim’i

doğru telaffuz etmesine yardımcı olmak için hazırladığı tecvit risalesidir. Kur’an

okumada dil, hançere ve dişlerin yapısının etkili olduğunu şekiller çizerek

Tercüme-i Risâle-i Nev-baht: Müneccim Musa b. Hasan Nev-baht el-Fârisî’nin

yıldızların hareketlerinden zuhur edecek hadiseleri anlatan Arapça eserinin

1181/1767 yılında Türkçeye yapılmış tercümesidir.2

3. Tevhîd-nâme

Mehmed Sa‘îd Efendi’nin Kasîde-i Emâlî tercümesinin biri müellif hattı olmak

üzere şimdilik bilinen iki nüshası bulunmaktadır.

İlk nüsha, Mehmed Sa‘îd Efendi’nin tertip ettiği ve Topkapı Sarayı Kütüphanesi

Nesih hatlı, 21 satır ve çift sütunludur. Başlık

ve tercümesi yapılan Arapça beyitler kırmızı mürekkeplidir.

Mütercim, mukaddime bölümünün bir beytinde mahlasını zikretmiş;

İstedi dā˘í-i faķír Sa˘íd

Ĥil˘at-i lafžın eyleye tecdíd (b. 113)

eserin son beytinde ise hem tercüme tarihinin 1141/1728-29 hem de isminin Tevhîd-

nâme olduğunu ifade etmiştir:

Biñ ŝoñında girince yüz ķırķ bir

Oldı Tevģíd-nāmemiz āĥir (b. 113)

3.1. Şekil, Muhteva, Dil ve Üslup Özellikleri

Ali b. Osman b. Muhammed el-Ûşî, Kasîde-i Emâlî’yi aruzun hezec bahrinin

“mefâʻîlün mefâʻîlün feʻûlün” kalıbıyla kaleme almıştır.

Mehmed Sa‘îd Efendi, bu alanlar başta olmak üzere çeşitli alanlarda telif ve tercüme

olmak üzere birçok eser kaleme alan velut biridir. Bu çalışmanın mihverini oluşturan

Tevhîdnâme de Sa‘îd’in eserleri arasında yer alır. Ali b. Osman b. Muhammed el-Ûşî

tarafından 569/1174 yılında Maturîdî akaidine dair kaleme alınan Kasîde-i Emâlî’nin

manzum Türkçe tercümesi olan Tevhîdnâme, 1141/1728-29 yılında tanzim edilmiştir.

Biri müellif hattı olmak üzere iki yazma nüshası bulunmaktadır. Kaynak eserle aynı

vezinde ve mesnevi nazım şekliyle tanzim edilen eser, toplam 113 beyittir. Bu 113

beytin 19’u mukaddime, 76’sı kaynak metnin tercümesi ve son 18 beyti ise hâtimedir.